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ÚVOD

V dnešní době jsou onkologická onemocnění stále aktuálnější. Jejich

nevyzpytatelnost spočívá v tom, že napadají jakékoli části těla a postihují všechny věkové

skupiny, včetně těch nejmladších. V mé bakalářské práci se zaměřuji na problematiku

ošetřovatelské péče o kůži u hematoonkologicky nemocných pacientů. Na péči o pokožku

jako takovou se ne vždy klade takový důraz, jaký by byl zapotřebí. Proto jsem se na tuto

problematiku rozhodla upozornit ve své práci.

Při rozhodování volby tématu bakalářské práce mi pomohla praxe na

hematoonkologickém oddělení. Zaujalo mě široké spektrum hematoonkologických

onemocnění a jejich výskyt ve všech věkových kategoriích.

Teoretická část obsahuje šest kapitol a několik podkapitol. V první kapitole popisuji

anatomii kůže, kostní dřeně a krevní složky. Druhá kapitola sumarizuje časté

hematoonkologické malignity. Třetí kapitola se zabývá chemoterapií a jejími nežádoucími

účinky. Ve čtvrté kapitole jsou popsány kožní změny po aplikaci chemoterapie.

Transplantace a její následné komplikace jsou rozebrány v kapitole páté. Šestá kapitola se

zabývá ošetřovatelskou péčí o kůži.

V praktické části jsem využila metodu kvalitativního výzkumu formou kazuistik

a ošetřovatelského modelu dle Marjory Gordon. Do výzkumného šetření byli zahrnuti dva

respondenti. Výzkum probíhal v říjnu roku 2013 na hematoonkologickém oddělení

Fakultní nemocnice Plzeň. Během šetření jsem aplikovala ošetřovatelský model Marjory

Gordon v praxi. Použila jsem otázky, kterými se Marjory Gordon zabývá. Pro zpracování

praktické části bakalářské práce jsem si stanovila jednu výzkumnou otázku: Jakými

kožními problémy trpí hematoonkologičtí pacienti?
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE K ŮŽE, KRVE A KOSTNÍ D ŘENĚ

1.1 Struktura a funkce kůže

Kůže tvoří dvouvrstvý ochranný systém na povrchu lidského těla. Vlastní kůže je

složena ze dvou vrstev: z pokožky a ze škáry. Obě dvě vrstvy kůže mají svou speciální

funkci. (Dylevský, 2009, s. 507)

V kůži jsou rozvětvena volná nervová zakončení, která dokážou vnímat bolest,

a také se zde vyskytují opouzdřená nervová zakončení, ty vytvářejí terminální nervová

tělíska. Tato tělíska dokážou vnímat chlad, teplo a doteky. V podkoží jsou umístěna velká

tělíska vnímající tah a tlak. Kůže zastává mnoho důležitých funkcí. Představuje bariéru

proti potenciálním škodlivým vlivům vnějšího prostředí – chemickým, osmotickým,

mechanickým, termickým i světelným a před vstupem mikroorganismů. (Fiala, Valenta,

Eberlová, 2009, s. 134)

Pokožka je prvotní ochranný systém. V první řadě plní statické mechanické funkce

a také slouží jako chemická bariéra. Pokožku tvoří mnohovrstevný dlaždicový epitel.

V povrchní vrstvě pokožky nacházíme zplošťující se, zrohovatělé, odumírající buňky, které

obsahují kreatinin. Tyto buňky se časem odlupují a jsou nahrazeny novými.

Škára z velké části zajišťuje dynamické funkce – pružnost a tažnost kůže. Také ji

považujeme jako hlavní metabolickou složku kůže, a tím pádem je zdrojem regenerační

potence. Škára je hojně prokrvená a tvoří síť jemných elastických vláken. Škára obsahuje

dva typy kožních žláz: mazové a kožní. (Fiala, Valenta, Eberlová, 2009, s. 133)

1.2 Krev a kostní dřeň

Krev je charakterizována jako červená, vazká a neprůhledná tekutina plnící několik

životně důležitých funkcí. Patří sem funkce transportní: rozvádí hormony, vitaminy,

živiny, dýchací plyny, látkové zplodiny, regulační neboli homeostatická, která se podílí na

udržení fyziologických hodnot pH, na stálém zastoupení iontů, na stálé koncentraci

osmoticky aktivních látek a na udržení tělesné teploty, funkce obranná, jenž zajišťuje
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některé typy bílých krvinek a protilátky, které se vyskytují v krevní plazmě a jako poslední

funkce hemostatická. U zdravého dospělého člověka koluje v cévách přibližně pět až šest

litrů krve. (Merkunová, Orel, 2008, s. 71-72)

Krev a krevní složky neustále zanikají a jsou nahrazovány dalšími nově

vznikajícími. Během jednoho dne se vytvoří až padesát mililitrů krve. Krev je složena

z erytrocytů, leukocytů, trombocytů, tzv. elementů, a z plazmy. Poměr mezi těmito

složkami nazýváme hematokrit. Všechny krevní elementy vznikají v kostní dřeni

z kmenové buňky. Při patologických stavech se mění zastoupení jednotlivých složek

a množství krve. (Rokyta, Marešová, Turková, 2009, s. 68)

Červené krvinky slouží jako přenašeči kyslíku. Prostřednictvím hemoglobinu na

sebe v plicích váží kyslík a poté jej roznášejí do celého těla. V jednom mililitru krve se

u zdravého člověka nachází přibližně tři a půl až pět milionů erytrocytů.

Bílé krvinky jsou tvořeny více druhy, které dohromady zajišťují komplikovaný

systém obranyschopnosti organismu, tzv. imunity. Některé typy leukocytů dokážou

rozpoznat vše cizí, co do organismu nepatří a co se musí odstranit. Tato rozpoznávací

funkce je postavena na umění bílých krvinek rozeznat tzv. tkáňové znaky na vnější vrstvě

tělních buněk. V jednom mililitru krve je mezi čtyřmi až deseti tisíci leukocytů.

Krevní destičky jsou schopny vytvořit přirozenou bariéru proti krvácení. Utěsňují

každé nepatrné poškození v cévách či kapilárách a tak chrání před vznikem krevních

výronů. Zdravý člověk má v jednom mililitru krve mezi jedním stem až dvěma sty tisíci

trombocytů. (Švojgrová, Koza, Hamplová, 2011, s. 16-17)

Kostní dřeň je rosolovitá tkáň, jež vyplňuje dutiny dlouhých kostí v lidském těle.

Pokud je dřeň plně vyvinuta, tak obsahuje hemopoetické buňky a také mezenchymové

kmenové buňky. (Slezáková a kol., 2010, s. 157) Kmenové buňky tvoří jen malou část,

avšak tu nejdůležitější. Jsou považovány za prapůvodce všech druhů krvinek. (Švojgrová,

Koza, Hamplová, 2011, s. 18)
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2 HEMATOLOGICKÉ MALIGNITY

2.1 Přehled krevních chorob

Základní rozdělení krevních chorob uznává čtyři hlavní druhy krevních buněk:

myeloidní buňky a z nich odvozené maligní choroby, lymfatické buňky a z nich odvozené

maligní choroby, monocytomakrofágové buňky a od nich odvozené choroby,

histiocytární buňky a od nich odvozené choroby. Z těchto skupin chorob považujeme za

nejčastější choroby z myeloidních či lymfatických buněk. (Vorlíček a kol., 2012, s. 280)

2.1.1 Leukémie

Leukémie je nádorové onemocnění krve a kostní dřeně, měkký houbovitý materiál,

který roste uvnitř velkých kostí. Zdravá kostní dřeň vytváří správný počet a správný druh

bílých krvinek. Ale pokud v lidském organismu vznikne leukémie, zhoubná kostní dřeň

produkuje obrovské množství abnormálních, nezralých bílých krvinek. Naprostý objem

těchto rakovinných bílých krvinek znamená, že zde není dostatek místa pro normální

červené krvinky a krevní destičky.

Pokles počtu červených krvinek, znamená to, že tělo nemá dostatek kyslíku. Tím

lidem vzniká pocit opotřebovanosti a unavenosti. Pokles počtu krevních destiček znamená,

že se krev nesráží správně. Pacienti s leukémií často mívají modřiny, nebo krvácejí již při

malém říznutí. A protože vytvářené leukocyty jsou abnormální, nemohou tělu pomoci

bojovat s infekcí. (Goldsmith, 2011, s. 4)

Leukémie mohou probíhat buď akutně a v průběhu několika týdnů či měsíců

způsobit smrt, nebo chronicky mnoho let až desítek let. Dále dle histogeneze rozlišujeme

leukémie myeloidní, myelogenní, lymfoblastické, lymfocytové atd. (Mačák, Mačáková,

Dvořáčková, 2012, s. 131)

2.1.2 Lymfomy


[…]


Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Kontinence stolice
Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Použití WC
Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Přesun lůžko - židle

Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 5

Neprovede 0

Chůze po rovině

Samostatně nad 50 m 15

S pomocí 50 m 10

Na vozíku 50 m 5

Neprovede 0

Chůze po schodech
Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech:

• 0 až 40 bodů – vysoce závislý

• 45 až 60 bodů – závislost středního stupně

• 65 až 95 bodů – lehká závislost

• 100 bodů – nezávislý

Zdroj: VOŠ ZDRAVOTNICKÁ A STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA HRADEC
KRÁLOVÉ. Multimediální trenažér plánování ošetřovatelské péče. [online]. MultiMedia
software, ©2012 [cit. 23. 3. 2014]. Dostupné z: http://ose.zshk.cz/media/p5821.pdf

Příloha č. 3 - Klasifikace tíže tromboflebitis dle Madonna

• 0 – není bolest, ani reakce v okolí
• 1 – pouze bolest, není reakce v okolí
• 2 – bolest a zarudnutí
• 3 – bolest, zarudnutí, otok, bolestivý pruh v průběhu žíly
• 4 – Hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh v průběhu celé žíly

Zdroj: VOŠ ZDRAVOTNICKÁ A STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA HRADEC
KRÁLOVÉ. Multimediální trenažér plánování ošetřovatelské péče. [online]. MultiMedia
software, ©2012 [cit. 23. 3. 2014].
Dostupné z: http://ose.zshk.cz/vyuka/terapie.aspx?tid=133

Příloha č. 4 - Hodnocení rizika vzniku dekubitů – Nortonové stupnice

Schopnost spolupráce

4 Úplná

3 Malá

2 Částečná

1 Žádná

Věk

4 < 10

3 < 30

2 < 60

1 > 60

Stav pokožky

4 Normální

3 Alergie

2 Vlhká

1 Suchá

Každé další onemocnění
dle odpovídajícího

stupně

4 Žádné

3
Diabetes, teplota, kachexie, anémie, ucpávání tepen,
obezita, karcinom

2

1

Fyzický stav

4 Dobrý

3 Zhoršený

2 Špatný

1 Velmi špatný

Stav vědomí

4 Dobrý

3 Apatický

2 Zmatený

1 Bezvědomí

Aktivita

4 Chodí

3 S doprovodem

2 Sedačka

1 Leží

Inkontinence

4 Není

3 Občas

2 Převážně moč

1 Moč + stolice

Pohyblivost

4 Úplná

3 Částečně omezená

2 Velmi omezená

1 Žádná

Riziko vzniku dekubitů vzniká při 25 bodech a méně

Zdroj: VOŠ ZDRAVOTNICKÁ A STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA HRADEC

KRÁLOVÉ. Multimediální trenažér plánování ošetřovatelské péče. [online].

MultiMedia software, ©2012 [cit. 23. 3. 2014]. Dostupné z:

http://ose.zshk.cz/vyuka/terapie.aspx?tid=133

Příloha č. 5 – Hodnocení rizika pádu

• Pohyb

o 0 - neomezený

o 2 - používá pomůcky

o 1 - potřebuje pomoc k pohybu

o 1 - neschopen přesunu

• Vyprazdňování

o 0 - nevyžaduje pomoc

o 1 - nykturie / inkontinence

o 1 - vyžaduje pomoc

• Medikace

o 0 - neužívá rizikové léky

o 1 - Užívá následují léky: diuretika, antiepileptika, antiparkinsonika,

antihypertenziva, psychotropní látky, benzodiazepiny

• Smyslové poruchy

o 0 - žádné

o 1 - vizuální, smyslový deficit

• Mentální status

o 0 - orientován

o 1 - občasná noční dezorientace

o 1 - dřívější dezorientace / demence

• Věk

o 0 - 18 až 75 let

o 1 - nad 75 let

• Pád v anamnéze

o 1 - ano

Vyhodnocení: skóre 3 a vyšší = pacient je ohrožen rizikem pádu

Zdroj: VOŠ ZDRAVOTNICKÁ A STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA HRADEC

KRÁLOVÉ. Multimediální trenažér plánování ošetřovatelské péče. [online].

MultiMedia software, ©2012 [cit. 23. 3. 2014].

Dostupné z: http://vnl.xf.cz/ose/ose-riziko_padu.php

Příloha č. 6 – Funkční úroveň pacienta

Úroveň 0: Úplně nezávislý (Plně soběstačný)

Úroveň 1: Vyžaduje pomocný prostředek (Používání pomůcek a za řízení)

Úroveň 2: Potřebuje minimální pomoc nebo dohled jiné osoby

Úroveň 3: Potřebuje pomoc nebo dohled jiné osoby a pomůcky nebo zařízení

Úroveň 4: Potřebuje úplný dohled

Úroveň 5: Potřebuje úplnou pomoc anebo je neschopen pomáhat

Zdroj: TRACHTOVÁ, Eva, Gabriela FOJTOVÁ a Dagmar MASTILIAKOVÁ. Potřeby
nemocného v ošetřovatelském procesu. 2. vyd. Brno: MIKADAPRESS, 2008, 185 s. ISBN
80-701-3324-4

Příloha č. 7 – Návrh edukačního letáku

Zdroj: vlastní