## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr. Petra Vodičková**
Autor práce: **Zuzana Urbánková**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **Ošetrovatelská péče o kůži hematoonkologického pacienta/klienta**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka ve své kvalifikační práci velmi kvalitně zpracovala zajímavé a doposud opomíjené téma. V teoretické části popisuje kožní změny, které mohou nastat u pacientů po chemoterapii, transplantaci krvetvorných buněk a dále se zabývá ošetrovatelskou péčí o pokožku.

Praktickou část studentka zpracovala prostřednictvím kvalitativního výzkumu. Zpracovala kazuistiky dvou pacientů hospitalizovaných na hematologicko-onkologickém oddělení. Pro zpracování kazuistik zvolila ošetrovatelský model Marjory Gordon a popsala péči o hospitalizované klienty, kterou prováděla v době své odborné praxe na zmíněném oddělení. Stanovila ošetrovatelské diagnózy a popsala edukaci pacientů. Na tomto místě bych považovala za vhodné doplnit obě kazuistiky o konkrétní edukační plán. Kladně hodnotím porovnání péče o oba pacienty v přehledné tabulce.

Použité literární zdroje odpovídají danému tématu.

Seznam zkratk je neúplný, chybí např. vysvětlení zkratk GIT, TK, P, D, TT.

V práci postrádám zhodnocení splnění cílů této bakalářské práce.

Práce splňuje požadavky na tento typ kvalifikačních prací, proto ji **doporučuji** k obhajobě.

### Dotaz k ústní obhajobě práce:

Byly cíle vaší práce splněny?

**FAKULTA**
**ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ**
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 25.4. 2014

Podpis: *Podičková!*